
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e 

Logistica- S.C. Ingegneria Clinica 

 
 

1 
 

GARA A PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA 

IN OPERA DI N. 5 TELECOMANDATI DIGITALI, LAVORI ACCESSORI, SERVIZI CONNESSI E SERVIZI OPZIONALI 

PER DIVERSI PRESIDI DI ATS SARDEGNA – CIG 7702926F9C 

I chiarimenti ed eventuali informazioni complementari sulla documentazione di gara sono consultabili sul 

sito www.atssardegna.it 

*** 

CHIARIMENTI E INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

1) Domanda 

Con la presente per chiedere se è necessaria la creazione della PASSOE, per la ditta partecipante e per 

eventualmente anche per la ditta ausiliaria. 

Riguardo il contratto in caso di avvalimento (punto 1.2.3) è necessario utilizzare un proforma da Voi 

proposto o un qualsiasi facsimile di contratto di avvalimento. 

Risposta 

Con riferimento alla prima parte del quesito si riporta quanto previsto dal par. “1. 3 Banca dati” del 

Disciplinare di gara: “La Deliberazione AVCP n. 111 del 20.12.2012, così come modificata dal comunicato del 

Presidente del 12.6.2013 e aggiornata con Delibera dell’ANAC del 17.2.2016 n. 157, all’art. 9 comma 1 bis, 

per gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti attraverso procedure 

interamente gestite con sistemi telematici, stabilisce che il ricorso al sistema AVCPass per la verifica dei 

requisiti sarà regolamentato attraverso una successiva deliberazione dell’Autorità. Visto che alla data di 

pubblicazione del Bando di gara non risulta essere stata pubblicata la suindicata deliberazione, ATS 

Sardegna effettuerà la verifica circa il possesso dei requisiti generali e tecnico professionali richiesti nella 

presente gara con le modalità descritte nel presente Disciplinare”.Nella presente gara non è pertanto 

richiesta la creazione e produzione del PASSOE. 

Con riferimento alcontratto di avvalimento, si fa presente che la stazione appaltante non ha predisposto un 

facsimile di contratto. Il concorrente e l’impresa ausiliaria dovranno, pertanto, procedere alla redazione del 

contratto di avvalimento nel rispetto dei principi previsti dalla vigente normativa. Al riguardo si rammenta 

che l’art. 89, comma 1 del Codice prevede che il contratto di avvalimento debba indicare, a pena di nullità, i 

requisiti forniti e le risorse messe a disposizione dall’ausiliaria. Il contratto di avvalimento dovrà pertanto 

riportare, a pena di nullità e quindi di esclusione, l’indicazione specifica, esplicita ed esauriente dei requisiti 

forniti e dei mezzi e delle risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria in ordine ai requisiti oggetto di 

avvalimento. 

2) Domanda 

Nel caso in cui ci si ricorra dell'avvalimento, la ditta Ausiliaria è tenuta alla compilazione dell'Allegato 2 

facsimile domanda di partecipazione e dichiarazione di avvalimento oppure è sufficiente la compilazione 

della sola dichiarazione di avvalimento? 

http://www.atssardegna.it/
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Risposta 

Si rammenta che in ipotesi di avvalimento, come previsto dal disciplinare di gara, dovranno essere posti in 

essere i seguenti adempimenti: 

Il concorrente dovrà in primo luogo compilare la sezione C del DGUE, indicando la denominazione 

dell’operatore economico ausiliario e i requisiti oggetto di avvalimento. Il concorrente, per ciascun 

ausiliaria, allega: 

1) DGUE dell’ausiliaria, sottoscritto con firma digitale da soggetto munito di idonei poteri dell’ausiliaria, 

contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e B, alla parte III, alla parte IV, in relazione ai 

requisiti oggetto di avvalimento, e alla parte VI;  

2) dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 89, comma 1 del Codice, sottoscritta con firma digitale dal legale 

rappresentante avente i poteri necessari per impegnare l’impresa ausiliaria, con la quale quest’ultima si 

obbliga, verso il concorrente e verso la stazione appaltante, a mettere a disposizione, per tutta la durata 

dell’appalto, le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; ( n.b.: si tratta della cd. dichiarazione di 

avvalimento, per la cui redazione si può utilizzare il facsimile  messo a disposizione in calce all’allegato 2) 

3) dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 89, comma 7 del Codice, sottoscritta con firma digitale dal legale 

rappresentante avente i poteri necessari per impegnare l’impresa ausiliaria, con la quale quest’ultima 

attesta di non partecipare alla gara in proprio o come associata o consorziata; ( n.b.: anche tale 

dichiarazione è già contenuta nel facsimiledi dichiarazione di avvalimento messo a disposizione in calce 

all’allegato 2) 

4) originale (firmato digitalmente dal concorrente e dall’ausiliaria) o copia autentica notarile del contratto 

di avvalimento, in virtù del quale l’ausiliaria si obbliga, nei confronti del concorrente, a fornire i requisiti e a 

mettere a disposizione le risorse necessarie, che devono essere dettagliatamente descritte, per tutta la 

durata dell’appalto. A tal fine il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 89 

comma 1 del Codice, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria;  

La domanda di partecipazione (pagg. da 1 a 6 dell’Allegato 2) è presentata dal solo concorrente. 

Non è più necessaria la dichiarazione relativa all’ipotesi di eventuali operatori economici ausiliari aventi 

sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list”, in quanto la relativa previsione di legge 

(art. 37 del D.L. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) risulta abrogata dall’art. 8, comma 10 del D.Lgs. 

25 maggio 2017 n. 90. 

3) Domanda 

Con riferimento alla fornitura dell’UPS richiesta in Capitolato, in virtù dell’avvio del Gruppo Elettrogeno, 

sulla base di quanto previsto dalle normative vigenti per le strutture sanità, entro i successivi 15sec 

dall’interruzione dell’energia elettrica , si chiede di confermare che è sufficiente garantire il mantenimento 

dei dati d’esame sulla Stazione d’Acquisizione fino al ripristino dell’alimentazione elettrica di potenza. 

Risposta 
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Si fa presente chela descrizione della fornitura di UPS richiesta a corredo delle apparecchiature è stata 

riportata nella descrizione dei lavori di adeguamento necessari per l’installazione delle diagnostiche. A tal 

riguardo si precisa e chiarisce che la fornitura di ciascuna apparecchiatura prevista nella presente gara (n. 5 

diagnostiche richieste) dovrà includere la fornitura di un sistema UPS destinato ad alimentare la consolle di 

comando (workstation) dell’apparecchiatura stessa, con un’autonomia non inferiore a 30 minuti; 

4) Domanda 

Con riferimento all’importo dei lavori relativi all’adeguamento dei locali, previsti da codesta S.A. nella 

tabella “dettaglio delle prestazioni” a pagina 8 del disciplinare di gara, si chiede di confermare che questi 

possono essere superabili e che l’unico valore vincolante a base d’asta non superabile è il totale ovvero 

“l’importo complessivo a base d’asta”? 

Risposta 

Si conferma, l’unico valore vincolante è l’importo complessivo a base d’asta. Non sono previste separate 

basi d’asta unitarie. 

5) Domanda 

In riferimento al parametro A5 della tabella punteggio tecnico (PT), una attenta valutazione della qualità di 

immagine richiederebbe anche la conoscenza del fattore di ingrandimento che dipende non solo dalla 

distanza fuoco-film ma anche dalla distanza tavolo-detettore. Differenze significative di ingrandimento si 

riscontrano generalmente con SID di cm 300. Per quanto espresso, si richiede che venga preso in 

considerazione anche tale parametro (distanza tavolo-detettore)  

Risposta 

Si conferma il contenuto del criterio di valutazione A5 della Tabella Punteggio Tecnico. Si rimanda a quanto 

prescritto da detto criterio. 

6) Domanda 

Con riferimento al punto B2 della tabella punteggio tecnico (PT) si richiede di specificare se il termine 

“espandibilita” si riferisce ad eventuali opzionali non richiesti nel capitolato di gara. 

Risposta 

L’elemento di valutazione “espandibilità del sistema”, previsto dal criterio B2 della Tabella Punteggio 

Tecnico, si riferisce alla possibilità del sistema proposto di essere implementato con ulteriori dispositivi, 

accessori e/o moduli, inclusi nella configurazione offerta oppure disponibili in opzione. Tali elementi, come 

previsto dal Disciplinare, verranno valutati sotto il profilo della “concretezza” della soluzione proposta dal 

concorrente. 

7) Domanda 

Facendo riferimento all’appendice A capitolato tecnico caratteristiche minime si richiede di specificare se il 

compressore debba essere incluso in offerta 
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Risposta 

Tra le specifiche di fornitura descritte nell’Appendice A è richiesto il “controllo a distanza del sistema di 

compressione”. Il compressore deve, pertanto, essere incluso in offerta. 

8) Domanda 

Con riferimento alla richiesta di fornire in dotazione alla sala un Gruppo UPS in grado di alimentare la 

Diagnostica in caso di mancanza dell’Energia per il tempo necessario all’intervento del Gruppo Elettrogeno, 

si chiede: 

A. Il Gruppo UPS è previsto solo per il sito di Cagliari? 

B. Il Gruppo UPS deve alimentare solo la Workstation? 

C. Quale deve essere la Autonomia del Gruppo UPS? 

Risposta 

Si veda il chiarimento sub 3. 


